
RESOLUÇÃO Nº 005/2005 – CONSEPE 
 

Cria a disciplina “Metodologia da Pesquisa Qualitativa” no Curso de 
Pós-Graduação stricto sensu - Mestrado em Educação e Cultura, do 
Centro de Ciências da Educação – FAED/UDESC. 

 
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a 
deliberação do Plenário relativa ao Processo nº 1208/047, tomada em sessão de 09 de maio de 
2005, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica criada a disciplina “Metodologia da Pesquisa Qualitativa”, com 04 (quatro) 

créditos, 60 (sessenta) horas/aula, no currículo do Curso de Pós-Graduação stricto sensu - 
Mestrado em Educação e Cultura do Centro de Ciências da Educação - FAED, da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC. 

 
Parágrafo Único – A disciplina a que se refere o caput deste artigo obedecerá à seguinte 

ementa: “Diferentes métodos e técnicas de pesquisa qualitativa, fundados nas Ciências Sociais e 
na Psicologia, que permitem conhecer com maior profundidade as diferentes dimensões do ser 
humano e de seu meio. Crítica ao Positivismo. Diferentes abordagens de pesquisa qualitativa: 
Hermenêutica, Etnografia, Materialismo – Histórico e a Fenomenologia. Elaboração e execução de 
projetos de pesquisa. Instrumentos e meios de pesquisa qualitativa. Técnicas de coleta e análise 
de dados/informações. A entrevista qualitativa”.   

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Florianópolis, 09 de maio de 2005. 
 
Prof. Anselmo Fábio de Moraes  

                 Presidente 
 


